

# LUD

Jornal polonez „LUD” publica-se á noite terças e sextas-feiras

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Wydawca i Redaktor: Książk Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—11 godz. rano i od 1—5 godz. po południu.

**PRENUMERATA:** W Brazylii 120000 patna z góry; w Argentynie 6 pezów; w Polsce 14 zł.; w Ameryce Północnej 2.50 dolary; w Urugwaju 4 pezo urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avenida Dr. Jayme Reis, Nr. 583  
Adres dla listów: Curitiba — Caixa postal 155 — Paraná — Brasil  
Adres telegraficzny: Redação „Lud” Curitiba

**Ceny ogłoszeń:** — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.  
Do 3 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 50000  
Od 1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 8000  
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki  
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 łam 30000  
Ogłoszenia w tekście według umowy

**CENA NUMERU 300 rejsów.**

W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarza - Kubisa i Floreckiego.  
W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.  
W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Rua do Parque 481.

## HITLERYZM A PARTJA

Hitlera, której dość żęzne podzięcia sfinansowały naród. Naturalnie wszystko to działo się z jeszcze większą szkodą dla partji.

Oszałamiającym ciosem dla partji było stworzenie sił zbrojnych. Obowiązkiowa służba wojskowa zmieniła całkowicie układ sił wewnętrznych. I oto wzrost armji niemieckiej z dnia na dzień przybierającej na sile, stał się drugim czynnikiem ślepego fanatyzmu narodu niemieckiego. Naród cały swój szacunek i entuzjazm przeniósł na Hitlera i jego armję. A partja coraz bardziej upadła. Teraz powołano partję do służby wojskowej. Znalazło się wielu oficerów, którzy nad dyktando, przyciękami i członkami partji poczuli się znaczący. Partja pozostła utrzymywana „szkołą na całego”. Stąd poczęto wzrastać jeszcze większe niezadowolenie, którego rezultatem było opuszczenie szeregów armji.

Obowiązkiowa służba wojskowa, ogłoszona z dniem 16 marca 1935 r. wprowadziła nieporównany układ sił. Wskutek tego reakcja się zwiększyła. Najwygodniejszą jej formą był Stahlhelm. Ostatecznie skończyło się na tem, że Stahlhelm został rozwiązany, majątek jego skonfiskowany a przywódcy osadzeni w obozach koncentracyjnych.

Obecnie toczy się w Niemczech rozgrywka o to czy Trzecia Rzesza Hitlera ma zostać państwem nacjonal-socjalistycznym, czy też nie. (1.)

operacją, ażeby cały naród uchronić od gangreny. Stąd też nie przywiązywał do tego faktu żadnej wagi. To była większość narodu. Mniejszości zakneblowano usta i sprawa uoięła a krwawy Kanclerz został • w nagrodę • prezydentem. Gdy zaś rozwiązano SA, rezerwę II, w oczach ogółu oznaczało to dalsze osłabienie partji i w rzeczywistości tak było. Następnie zatęgnął z Kościołem katolickim i ewangelickim stworzył ferment, który zwrócił się przeciwko partji.

Jednak te fakty nie zadwały jeszcze ostatecznego ciosu partji.

W tym też czasie rozwój polityki ogólnoeuropejskiej a raczej międzynarodowej spowodował, że punkt ciężkości polityki niemieckiej przeniesiony został na teren zagadnień zagranicznych. Teraz Hitler zaczął grę jeszcze bardziej ryzykowną. Sprawa zbrojeń, przyjazd ministrów Edena i Simona, konferencja w Stresie, pakt francusko-sowiecki, śmierć Marszałka J. Piłsudskiego, wizyta ministra Becka, rokowania z Anglią — oto przedmiot specjalnego zainteresowania rządu niemieckiego. Po wypadkach, które zadwały cios partji, należało utrzymać pokój wewnętrzny. I bieg wypadków międzynarodowego był najlepszym przymierzaniem Hitlera. Całe Niemcy zwróciły swój wzrok na politykę zagraniczną

Akcja przedwyborcza jest w pełnym toku. Na rogach ulic Warszawy widzimy coraz nowe plakaty i zawiadomienia poszczególnych biur wyborczych. Narazie są to obwieszczenia urzędowe, zawierające wskazówki dla wyborców, gdzie są ich biura okręgowo, dokąd mają się zgłaszać, gdzie sprawdać listy, czy ich przy spisie wyborców nie pominięto i t. d.

Sarzędzenia te i objaśnienia są konieczne, gdyż nowa ordynacja do Sejmu i do Senatu wprowadza szereg zasadniczych zmian, z którymi obywatele muszą się zapoznać. Przedewszystkiem dotyczy to samej techniki głosowania. Kandydatów na posłów ustala obecnie zgromadzenie okręgowo, złożone z delegatów instytucyj i organizacji, reprezentujących ogół społeczeństwa i wszystkie jego warstwy.

Przy poprzednich wyborach sytuacja była zupełnie odmienna. Głosowało się nie na kandydatów, tylko na listy, oznaczone numerami. Listy takie sporządzały stronnictwa polityczne i różnego rodzaju partje, wyznaczając kandydatów, którzy zdołali sobie zaskarbić łaskę machederów politycznych danego stronnictwa. Dawalo to pole do nadużyć, nawet niejednokrotnie mówiono o kandydatkach, że zakupili sobie mandaty.

## WYBORY W POLSCE DO SEJMU I SENATU

Przy obecnej strukturze wyborczej tego rodzaju nadużycia nie są do pomyślenia. Pomijać bowiem był system dwustopniowy przy wyborach, stwierdzenie trzeba, że posłem może zostać tylko ten kandydat, który w danym okręgu wyborczym uzyskał co najmniej 10 000 głosów, to znaczy, że cieszy się zaufaniem 10 000 współobywateli.

Wybory do Senatu nie będą w Polsce powszechne. Nowa ordynacja stanowi bowiem, że prawo wybierania do Senatu mieć będą tylko pewne kategorie obywateli, jużo na zasadzie ich stopnia wyższego wykształcenia, jużo na zasadzie zasług, położonych dla Ojczyzny, zarówno dokonanych na polu walki lub też w pracy powojennej dla dobra Odrodzzonej Ojczyzny.

Do instytucji naukowych, których absolwenci mają prawo głosowania do Senatu, zaliczono kilkanaście uniwersytetów i wyższych zakładów naukowych amerykańskich.

W nowym Senacie zasiadę bądzie 96 senatorów, z których 32 powołał Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Będzie to elita umysłowa, którą porównać można z • truemem mózgow •, powołanych do współpracy przez Prezydenta Roosevelta.

Zainteresowani wyborami

## Niezwykła odwaga i poświęcenie biskupów niemieckich

W wielkiej defensywie, jaką z konieczności musieli rozpocząć w obronie praw Kościoła biskupi i katolicy niemieccy, nie brak faktów, świadczących o prawdziwym bohaterstwie przedstawicieli Katolicyzmu w Trzeciej Rzeszy. Dowody niezłomności ducha dali też niejednokrotnie i członkowie episkopatu, jak n.p. biskup Monastyr, Mgr. von Galen i biskup Ermlandu, Mgr. Kaller.

Katolicy niemieccy dobrze pamiętają ów dzień, gdy do Monastyru przybył jeden z przywódców ruchu pogańskiego w Niemczech, prof. Hauer, celem wygłoszenia w tam miejscu antyreligijnego odczytu. Na dworcu spotkały wówczas agitatora tysiączne rzesze katolików, śpiewające chórem pieśni religijne. Następnie katolicy i protestanci pospółu, udali się tłumale wsiad za przybyłym bezbożnikiem do sali, w której miał się odbyć odczyt. W rezultacie prof. Hauer nie wygłosił zamierzonego odczytu, bowiem tłumy, przez cały czas śpiewające pieśni religijne, nie dopuściły go do głosu ani na chwilę. Taki to był protest zbiorowy, przeciwko wprowadzeniu hasel antychrześcijańskich w Niemczech. Skutkiem powyższego incydentu było pojawienie się policji w parę dni później do mieszkania biskupa.

Na wiadomość o przybyciu policji z karetą więzienną, przed pałacem biskupim zebrali się nieprzebrane tłumy wiernych, gotowych do czynnej obrony swego pasterza. Biskup ukazał się niebawem na gancku ale w kompletnym stroju liturgicznym biskupim, z mitrą na głowie i pastorałem w dłoni. Gdy policjanci osławdzili że nie mogą w tym stroju zabrać do więzienia, biskup von Gallen rzekł spokojnie:

— Skoro aresztujecie mnie jako biskupa, w tych szatach jedynie zgadzam się iechać do więzienia.

Ponieważ biskup kategorycznie odmówił zdjęcia szat liturgicznych a tłum przed pałacem poczynał przybierać coraz groźniejszą po-

stawę, połojujanci po namyśle udali się do swych zwierzchnich władz celem otrzymania odpowiednich dyrektyw, jak mają postąpić. Policjanci ci już więcej nie powrócili.

Ale nietylko w południowych Niemczech szaleje nowy „Kulturkampf”, Prześladowania katolików szerzą się i w innych częściach Rzeszy, między innymi w Prusach Wschodnich. Niedawno został przez władze aresztowany rektor mniejszego seminarium w Braunsbergu, ks. Wiermer T. J., za to, że ukarał kilku uczniów za zapisanie się, pomimo jego zakazu, do organizacji młodzieży hitlerowskiej. Gdy się władze hitlerowskie o tam dowiedziały rodzice wlnych chłopców wystosowali do prefekta policji list, w którym przynależność słuszności kapłanowi. Skutek był natychmiastowy: O. Wiermer został wydany z Prus Wschodnich. Temu podobnych wypadków było ostatnio kilka, wobec czego biskup Maksymilian Kaller ogłosił list pasterski, który polecił przeżywać we wszystkich kościołach diecezji. Policja miała nakazane nie dopuścić do czytania tego listu z ambon i skonfiskowała większość egzemplarzy, mimo to jednak księżom udało się podać jego treść do wiadomości wiernych, biskup zaś opublikował go w ostatnim zeszycie (z dnia 4 sierpnia) swego diecezjalnego tygodnika „Ermlandisches Kirchenblatt”. W liście tym biskup Kaller apeluje do młodzieży katolickiej w Niemczech, by nadal tak dzielnie, jak dotychczas stawiała w obronie słusznych praw i wzniosłych nauk Kościoła, atakowanych przez elementy liberalne i bezbożne, rządzące dziś w Trzeciej Rzeszy, podkreślając, że katolicy niemieccy nie mieszają się wcale do żadnej polityki a tylko spełniają swój obowiązek, broniąc odwiecznych praw ludzkich i dziesięciu przykazań Bożkich i porządku, przez Boga ustalonego. (KAP.)

wzmaga się z każdym dniem. We wszystkich dzielnicach miasta odbywają się zebrania informacyjne, na których specjalni prelegenci wyjaśniają słuchaczom znaczenie nowej Konstytucji i zmian, jakie wprowadzają nowe ordynacje wyborcze. Jak wiadomo, nowa Konstytucja w wysokim stopniu wzmacnia autorytet i władzę Prezydenta Rzeczypospolitej. Fakt ten posiada obecnie dla Polski znaczenie pierwszorzędne. Wiadomo bowiem, że do niedawna, tym czynnikiem najwyższym, który decydował o sprawach najważniejszych, były rozstrzygnięcia Marszałka Piłsudskiego. Z chwilą gdy odszedł, wchodzi w życie nowa Konstytucja, pod którą położył swój ostatni podpis za życia. Tą drogą nowa Konstytucja stała się jakby ostatnim darem Marszałka Piłsudskiego dla Narodu, ostatnim czynem, który wiąże Go nierozdzielnie z przyszłością Polski. Papib.

## WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

### ZBIORY ZNISZCZONE W 100 PROCENTACH w niektórych okolicach na Kresach Wschodnich

W dniu 9 sierpnia odbyła się konferencja, poświęcona sprawie pomocy ludności powiatów augustowskiego, grodziskiego, sokólskiego i wolkowskiego, dotkniętej klęską gradobicia. Na konferencji tej stwierdzono, że w niektórych miejscowościach, tegoroczne zbiory zniszczone zostały w 100 proc. Postanowiono przeto zarządzić restrykcja szkód oraz zorganizować wzajemną pomoc rolników przez zbyt zboża, poczyni starania w kierunku umorzenia poszkodowanym podat-





